[bookmark: _GoBack]DECRETO N° 45/2022, DE 28 DE MARÇO DE 2022.

“DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - CAE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

SONIA SALETE VEDOVATTO, Prefeita Municipal do município de Monte Carlo, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, e com o fundamento na Lei Orgânica Municipal e demais legislações pertinentes, em especial a Lei Municipal n° 139, de 27 de fevereiro de 1997:

DECRETA:

Art. 1º. Fica nomeado o Conselho Municipal de Alimentação Escolar, órgão deliberativo, de caráter integrante da estrutura administrativa do município, criado pela Lei Municipal n° 139/97, modificada pela Lei n° 299/2001, a Lei n° 299/2001, a Lei n° 711/2009, a Lei n° 728/2010 e a Lei n° 969/2015, que será composto pelos seguintes membros:

1. CRISTIANE WEBER MAZIERO 01 (um) representante do Poder Executivo Municipal, e ROMOALDO CARVALHO suplente;

1. SÔNIA RIBEIRO DE JESUS DE CAMPOS e DANIELA RIBEIRO DA SILVA02 (dois) representantes dos Professores da Rede Pública Municipal, e ARACELI GIRARDI e EDERLEY CRUZ SOBRINHO PARISE suplentes;

1. CLAUDIA ZANCAN e ROSA MARTA MACEDO BECKER 02 (dois) representantes de Pais de Alunos, e SILVANA MARAFON e ANALINE ALVES RIBEIRO FURLAN suplentes

1. JANETE LUCIA D’AGOSTINI e ALESSANDRA SCHEFFER 02 (dois) representantes das Entidades Civis de Monte Carlo, e JOSIANE  RITCHER DEMENTOVIS e RITA DE CASSIA VICENTE FLESCH suplentes.

Art. 2° - As competências, funcionamento, impedimentos e demais disposições serão reguladas pelo Regimento Interno dos Conselho de Alimentação Escolar.

Art. 3º -O mandato dos conselheiros, considerando serviço público relevante não remunerado, terá duração de 04 (quatro) anos, sendo permitida uma recondução.

Art. 4° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Monte Carlo, 28 de março de 2022.

Registre-se. Publique-se. Cumpre-se.

______________________________
SONIA SALETE VEDOVATTO
Prefeita Municipal de Monte Carlo